figlio sui iuris a lei premorto49, laddove dotata di ius liberorum50. 

 Con il senatoconsulto Orfiziano, i figli erano considerati eredi della madre con 

preferenza su chiunque. 

La posizione di favore nei confronti della donna in materia successoria è attestata 

anche con successivi provvedimenti. L’imperatore Costantino nel 321 dispose a favore 

della madre priva di ius liberorum la quale poteva ereditare un terzo dei beni del figlio51 

47 F. PULITANÒ, Modelli successori ed equilibri familiari nel III d.C. tra giurisprudenza e costituzioni 

imperiali,in Tesserae iuris, vol. IV. n.1, 2023, p. 193-223. 
48 Tit. Ulp. 28.6: Intestati filii hereditas ad matrem ex lege duodecim tabularum non pertinet; sed si ius 

liberorum habeat, ingenua trium, libertina quattuor legitima heres fit ex senatus consulto Tertulliano, si tamen ei filio 
neque suus heres sit quive inter suos heredes ad bonorum possessionema praetore vocatur, neque pater, ad quem 
legehereditas bonorumve possessio cum re pertinet, neque frater consanguineus: quod si soror consanguinea sit, ad 
utrasque pertinere iubetur hereditas. 

49 La madre veniva però esclusa dalla possibilità di succedere in determinati casi: se il figlio defunto 
avesse un heres suus, se un soggetto rientrante nel novero dei sui heredes fosse chiamato alla bonorum possessio 
ancora se vi fossero o un padre, al quale spetta l’eredità per legge o per bonorum possessio o un fratello 
consanguineo. 

50 Lo ius liberorum deriva dalla Lex Iulia et Papia Poppea, nello specifico da due distinte leggi dettate da 
Augusto all’interno della sua politica matrimoniale e demografica, La Lex Iulia de maritandis ordinibus del 18 
a.C. e la Lex Papia Poppea del 9 d.C. (indicate entrambe con l’espressione Lex Iulia et Papia). In virtù di tali 
disposizioni alla donna era riconosciuto lo ius liberorum, cioè, diveniva giuridicamente indipendente e 
quindi non sottoposta alla tutela mulieris nel caso in cui avesse avuto tre figli, quattro se liberta. Gai. 1.194: 
Tutela autem liberantur ingenuae quidem trium liberorum iure, libertinae vero quattuor, si in patroni liberorumve eius 
legitima tutela sint; nam et ceterae, quae alterius generis tutores habent, velut Atilianos aut fiduciarios, trium liberorum 
iure tutela liberantur. E. BISIO, Il «ius liberorum»: tra procreazione e concessione imperiale. Una prima ricognizione 
delle fonti., in Rivista del diritto romano, vol. XX, 2020, p. 137 ss.  

51 CTh. 5.1.1 (= Brev.5.1.1): Imp. Constantinus A. Ad Bassum Pf. P. Matri ius liberorum non habenti, 
interveniente licet patruo ceterisque, inter quos agnationis incorrupta iura per ordinem porriguntur, et quicumque* 
deinceps agnati erunt, a quibus consanguinitatis iure mater poterat excludi, placet omnium filii bonorum, 
quotiescumque* ab intestato venitur, deferri tertiam portionem etiam patruo eiusque filio et dumtaxat* nepoti, 
agnatione minime durante (si forte per emancipationem cuiusquam fuerit consanguinitas diminuta), beneficio pari 
deferri tertiam portionem, licet habeat mater ius liberorum. nec immerito, si quando supra dicto subnixa mater fuerit 
privilegio, agnatione dirempta* ultra nepotis gradum nostrum beneficium minime placuit extendi, ne, multis personis 
vocatis, plus ablatum matri, minus additum videretur. sive igitur unus exstiterit pluresve patrui, eorumque filius aut 
etiam filii et nepotes neptesve, non amplius quam sola tertia universorum bonorum simul omnibus vel singulis pro suis 
quibusque gradibus deferenda est. et eodem genere, si plures erunt, a quibus mater possit excludi, non plus quam tertia 
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fino alla legislazione giustinianea nella quale la successione della madre non è più legata